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Bc. Martin Kobosil

Abstrakt:

Bakalářská práce „Základní ekonomická analýza nehod jednostopých motorových vozidel“

se zabývá problematikou nehod a vyčíslením ekonomických ztrát z dopravní nehodovosti

jednostopých motorových vozidel. Věnuje se jejich kategorizaci, zákonitostem pohybu

z pohledu mechaniky a také problematice bezpečnosti. Součástí práce je rozbor statistik a

predikce dopravní nehodovosti motocyklů.

Klíčová slova:

Jednostopá motorová vozidla, motocykl, mechanika jednostopých vozidel, statistika

nehodovosti, bezpečnost vozidel, ztráty z dopravní nehodovosti, predikce nehodovosti.

Abstract:

The bachelor thesis „Basic Economic Analysis of Traffic Accidents of Single Track Motor

Vehicles“ deals with the analysis of traffic accidents and economic cost of road crashes of

single track vehicles. Deals with their categorization, laws of motion in terms of mechanics

and vehicle safety. There is also an analysis of statistics and traffic accident prediction of

single motor vehicles.

Key words:

Single track vehicles, motorcycle, mechanics of single track vehicles, accident statistics,

vehicle safety, econimic cost of road accident, traffic accident prediction.
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Seznam použitých zkratek

JMV Jednostopé motorové vozidlo

PČR Policie České republiky

Sb. Sbírka

EHK - OSN Evropská hospodářská komise Spojených národů

USA Spojené státy americké

ČR Česká republika

EU Evropská unie

ČVUT České vysoké učení technické

CRV Centrální registr vozidel

v.v.i Veřejná výzkumná instituce

HDP Hrubý domácí produkt

SSZ Světelné signalizační zařízení

Seznam použitých veličin a jejich jednotek

Značka Jednotka Veličina

a [m/s2] zrychlení

F [N] síla

G [N] tíha soustavy

g [m/s2] gravitační zrychlení

h, l, d, x, H, P, B [m] rozměry

J [kg.m.s2] moment setrvačnosti rotujících hmot

m [kg] hmotnost

α, β [°] úhel

Mz [kg.m] gyroskopický moment

[rad·s-1] úhlová rychlost

R [m] poloměr křivosti trajektorie

s [m] brzdná dráha

t [s] celková doba

v [m/s] rychlost

S [m2] plocha

ρ [kg.m-3 ] hustota

μ [-] součinitel přilnavosti

cx [-] součinitel odporu

https://cs.wikipedia.org/wiki/R%C3%B3
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Úvod

V souladu s celosvětovým trendem i v České republice roste zájem o jednostopá motorová

vozidla. Motocykly se staly nedílnou součástí silničního provozu. Současné stroje se díky

technickému vývoji mohou pyšnit špičkovou úrovní jízdní dynamiky, zpracováním

a spolehlivostí.

Jízda na motocyklu, díky charakteru jízdy, poskytuje záţitek, který je s jízdou ve dvoustopém

vozidle jen těţko srovnatelný. Motocykly jsou vyhledávány nejen jako dopravní prostředek

pro přemístění, ale zejména jako prostředek pro rekreační vyuţití.

S rostoucím počtem motocyklů roste i počet dopravních nehod s účastí motocyklu. Právě

nehodovost jednostopých vozidel se v posledních letech stala hojně diskutovaným tématem

v médiích a mezi odbornou i laickou veřejností. Motivace k tomu je jasná. Počet dopravních

nehod s účastí motocyklů je sice méně, ale následky bývají velmi často fatální. Smutné

statistiky hovoří za vše. Motocyklista má téměř tři a půl krát větší pravděpodobnost úmrtí při

dopravní nehodě, neţ má řidič osobní automobilu. Závaţnost následků dopravních nehod na

motocyklu je dokonce větší neţ u cyklistů nebo chodců. [1]

Při dopravní nehodě dochází ke značným ekonomickým ztrátám jednotlivce, ale zejména ke

škodám na zdraví a ztrátám na ţivotě. Poslední zmíněné hledisko je v současné době pro

jednostopá vozidla velice alarmující, neboť oproti předchozímu roku vzrostl počet

usmrcených motocyklistů na našich komunikacích téměř o třetinu. [1]

Dopad ztrát z dopravní nehodovosti je v podstatné míře významný také pro stát a pojišťovny

a vyčíslení ztrát z dopravní nehodovosti je důleţitou stránkou v oblasti ekonomiky dopravy.

Jednostopým motorovým vozidlům je díky všem svým specifikům, rostoucímu počtu a

závaţnosti dopravních nehod potřeba se věnovat separovaně od jiných druhů vozidel. Snaha

alespoň trochu přispět k řešení této problematiky a tím moţná i přispět ke sníţení

alarmujícího počtu vzniklých zranění a úmrtí motocyklistů, se staly důvodem ke zvolení

tématu této bakalářské práce.

Práce poskytuje přehled o jednostopých motorových vozidlech a vyzvedává jejich specifika.

Věnuje se rozboru statistik dopravní nehodovosti a vyčíslení celospolečenských ztrát

z dopravní nehodovosti jednostopých motorových vozidel. Na závěr práce pomocí statistiky

predikuje vývoj počtu dopravních nehod a jejich ztrát a na základě této prognózy provádí

základní analýzu dopravní nehodovosti motocyklů.
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1. Kategorizace jednostopých motorových vozidel

Na pozemních komunikacích se pohybuje velké mnoţství různých typů jednostopých

motorových vozidel. Jednotlivé typy jsou mezi sebou obtíţně porovnatelné. Proto je nutné

provést jejich pečlivé rozdělení.

1.1. Dle legislativy

V příloze k zákonu č. 56/2001 Sb. o podmínkách provozu na pozemních komunikacích

nalezneme rozdělení a technický popis silničních vozidel na jednotlivé druhy a kategorie.

Silniční vozidla se podle zákona rozdělují na tyto základní druhy:

a) motocykly,

b) osobní automobily,

c) autobusy,

d) nákladní automobily,

e) speciální vozidla,

f) přípojná vozidla,

g) ostatní silniční vozidla. [2]

Motocykly podle rozdělení vozidel do kategorií dle přílohy k zákonu č. 56/2001 Sb.

zařazujeme do kategorie L.

„Kategorie vozidel L se člení na:

mopedy

a) dvoukolové mopedy jsou dvoukolová vozidla s objemem válců motoru nepřesahujícím

50 cm3 v případě spalovacího motoru a s maximální konstrukční rychlostí nepřesahující

45 km.h-1 při jakémkoli druhu pohonu,

b) tříkolové mopedy jsou tříkolová vozidla s jakýmkoli uspořádáním kol, s objemem válců

motoru nepřesahujícím 50 cm3 v případě spalovacího motoru a s maximální konstrukční

rychlostí nepřesahující 45 km.h-1 při jakémkoli druhu pohonu,

c) lehké čtyřkolky, jejichţ hmotnost v nenaloţeném stavu je menší neţ 350 kg, do čehoţ se

nezapočítává hmotnost baterií v případě elektrických vozidel, dále jejichţ nejvyšší

konstrukční rychlost nepřesahuje 45 km.h-1 a jejichţ zdvihový objem motoru nepřesahuje

50 cm3 u záţehových motorů nebo pro jiné druhy motorů maximální čistý výkon nepřesahuje

4 kW,
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motocykly

a) motocykly jsou dvoukolová vozidla s objemem válců motoru přesahujícím 50 cm3 v

případě spalovacího motoru, nebo s maximální konstrukční rychlostí přesahující 45 km.h-1 při

jakémkoli druhu pohonu,

b) motocykly s postranním vozíkem jsou vozidla s třemi koly uspořádanými nesouměrně

vzhledem k střední podélné rovině, s objemem válců motoru přesahujícím 50 cm3 v případě

spalovacího motoru, nebo s maximální konstrukční rychlostí přesahující 45 km.h-1 při

jakémkoli druhu pohonu,

motorové tříkolky

a) motorové tříkolky jsou vozidla s třemi koly uspořádanými souměrně vzhledem ke střední

podélné rovině s objemem válců motoru přesahujícím 50 cm3 v případě spalovacího motoru,

nebo s maximální konstrukční rychlostí přesahující 45 km.h-1 při jakémkoli druhu pohonu,

b) čtyřkolky jiné neţ lehké tříkolky, jejichţ hmotnost v nenaloţeném stavu nepřesahuje

400 kg nebo 550 kg u vozidel určených k přepravě nákladů, do čehoţ se nezapočítává

hmotnost baterií v případě elektrických vozidel a dále, u nichţ maximální čistý výkon motoru

nepřesahuje 15 kW,

motokolo

jízdní kolo s trvale zabudovaným motorem s objemem válců motoru nepřesahujícím 50 cm3

v případě spalovacího motoru a s maximální konstrukční rychlostí nepřesahující 25 km.h-1 při


[…]


těchto ztrát je důleţitou součástí ekonomiky dopravy. Celospolečenské dopravní ztráty

představují cca 2 % z HDP v EU.

Mělo by být ve vlastním zájmu společnosti, aby se efektivně věnovalo dostatek prostředků

pro zvýšení bezpečnosti jednostopých dopravních vozidel. Výsledek tohoto snaţení můţe

přinést zisk v podobě sníţení počtu a závaţnosti dopravních nehod a tedy i sníţení

zbytečných ztrát z dopravní nehodovosti.

S ohledem na nutnost komplexního přístupu je patrné, ţe zvýšení bezpečnosti motocyklistů

je dlouhodobý proces, který vyţaduje vynaloţení značného mnoţství finančních prostředků.

Investice by měly být vloţeny do všech tří pilířů bezpečnosti. Tzn. jak do infrastruktury, např.

instalování bezpečnostních svodidel pro motocyklisty, tak do výchovy řidičů, např. bezplatné

kurzy bezpečné jízdy tak i do vozidel, např. podporou projektů pro zvýšení pasivní

bezpečnosti motocyklů.

Problematika jednostopých motorových vozidel s sebou přináší řadu dalších otázek.

Například většina kamerových systémů na českých komunikacích neumoţňuje záznam

jednostopých vozidel. Vystává pak otázka vynutitelnosti předpisů jako jeden z nástrojů pro

zvýšení bezpečnosti. Potřeba není jen nových technologií na poli telematiky, ale nutná je i

aktualizace předpisu. Například v městském provozu motocyklisté velmi často podjíţdějí

vozidla v jízdním pruhu, tento nebezpečný manévr není předpisy vůbec řešen. Rozvojem

elektromobility a s příchodem autonomních vozidel se musí vyřešit nastavení pravidel pro

bezpečnou koexistenci a optimalizaci obsluţnosti těchto rozvíjejících se druhů dopravy.
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Tato práce, opírající se o data z dopravních statistik, ukazuje, kolik naší společnost stojí

dopravní nehodovost JMV. Dále vytváří statistickou prognózu toho, kolik by mohly dopravní

nehody motocyklů stát v následujících letech. To můţe slouţit pro jako podklad pro

rozhodnutí o uvolnění prostředků na zvýšení bezpečnosti JMV.

Práce je přehledně rozdělena do pěti kapitol, ve kterých se dotýká problematiky nehodovosti

jednostopých motorových vozidel, metodiky vyčíslení celospolečenských ztrát z dopravní

nehodovosti a predikce nehodovosti.

Kapitola „Kategorizace jednostopých motorových vozidel“ je věnována rozdělení vozidel

z pohledu legislativy. Definuje pojem motocykl a uvádí kategorizaci podle typu konstrukce.

Následuje kapitola „Specifické vlastnosti jednostopých motorových vozidel“, která je

věnována dynamice jednostopých motorových vozidel a také jejich bezpečnosti. Tato

kapitola přináší ucelený pohled na jízdu motocyklu z pohledu fyziky. Zároveň vyzdvihuje

některé odlišnosti od dynamiky dvoustopých vozidel, jako je například fakt, ţe při zkoumání

vlivu těţiště na stabilitu je nutné pohlíţet na motocykl jako systém vozidlo a řidič aj.

Navazující podkapitola o bezpečnosti motocyklů popisuje specifické prvky pasivní i aktivní

bezpečnosti. Jednostopá motorová vozidla nedokáţí kopírovat takový pokrok na poli

bezpečnosti, jaký vidíme u osobních automobilů. Důvodem je fakt, ţe pasivní bezpečnost

motocyklů je téměř výhradně odkázána na pouţití speciálního oblečení a přilby řidiče.

Třetí kapitola nese název „Statistika nehodovosti jednostopých motorových vozidel“. V této

kapitole jsou vybraná ta nejdůleţitější data, která lze získat ze statistik Policie ČR. Počet

motocyklů na komunikacích se neustále zvyšuje. Závaţnost dopravních nehod je u

motocyklů nejvyšší ze všech účastníků silničního provozu a obzvláště alarmující je nárůst

počtu usmrcených motocyklistů v roce 2014, který narostl téměř o třetinu oproti roku 2013.

Předposlední kapitola „Celospolečenské ztráty z dopravních nehod JMV“ popisuje, na jakých

principech dochází k vyčíslení ztrát. Uvádí vývoj metodiky výpočtu a poté se věnuje

samotnému vyčíslení ztrát z dopravní nehodovosti motocyklů.

Poslední pátá kapitola „Predikce nehodovosti JMV“ popisuje moţnosti predikce dopravních

nehod. Pro potřeby této práce následně stanovuje odhady vývoje nehodovosti na základě

časových řad a provádí základní ekonomický rozbor dopravních nehod JMV.

Celá tato práce naplnila svůj potenciál a poskytuje ucelený rozbor dopravních nehod

jednostopých motorových vozidel z pohledu bezpečnosti a ekonomiky dopravy. V navazující

diplomové práci bych se mohl podrobněji věnovat vyčíslení koeficientů jednotkových nákladů

podle závaţnosti dopravní nehody, určených speciálně pro řidiče motocyklů. Tyto koeficienty
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se vypočítávají na základě věkového rozdělení a dalších parametrů, které jsou pro řidiče

motocyklu specifické. Dále by bylo dobré získat statistická data pro hlubší analýzu, na jejímţ

základě by se daly stanovit například nejrizikovější kategorie motocyklů a poté efektivněji

zacílit a navrhovat preventivní opatření. Další podnět jsem získal při shánění podkladů pro

tuto práci, kdy někteří pracovníci z BESIP projevili zájem o podobné dílo na celoevropské

úrovni. Problematikou zaměření jízdní dynamiky motocyklů a komplexním popisem

mechaniky pohybu se věnuji ve své diplomové práci na paralelním denním studiu na Fakultě

dopravní ČVUT v Praze.
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