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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Základní ekonomická analýza nehod jednostopých motorových vozidel
Jméno autora: Bc. Martin Kobosil
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy (K617
Oponent práce: Ing. Alexandra Dvořáčková
Pracoviště oponenta práce: K617 Ústav logistiky a managementu dopravy

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Problematika vyčíslení ekonomických ztrát z dopravní nehodovosti je velmi specifická, což je dáno různými pohledy na
kvantifikaci a ocenění následků nehod.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno bez výhrad, práce poskytuje ucelený pohled na dané téma.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce má logickou strukturu, jednotlivé části práce na sebe vhodně navazují. V části věnující se vyčíslení ztrát vylo zvoleno
celospolečenské hledisko, což je zcela v souladu s postulovaným smyslem a navrhovaným použitím výstupů práce, tedy
s možností ekonomického posuzování opatření ke snížení nehodovosti.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student zcela jednoznačně prokázal, že dokáže využít teoretických poznatků z různých disciplín a smysluplně je aplikovat. Při
zpracování různorodých podkladů a při interpretaci výsledků si byl vědom a dokázal respektovat specifika a případná
omezení použitých metod a postupů. Spolu s komplexností zpracování daného tématu tak práce vykazuje vysokou míru
odbornosti v tom nejlepším smyslu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je zcela adekvátní, student se vyvaroval nebezpečí zahlcení a dokázal zachovat přehlednost a názornost. Po
jazykové stránce je práce v pořádku, formální úprava je bezchybná. Práce i přes značné množství vzorců, tabulek a grafů
splňuje všechny požadavky na grafickou úpravu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Použité zdroje jsou zcela relevantní a je s nimi zacházeno odpovídajícím způsobem. Jsou zcela zřetelně oddělena data
získaná z použitých zdrojů od výsledků vlastního zpracování, citace jsou korektní.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázka k obhajobě:

Můžete prosím vyjádřit svůj názor na problematiku vyčíslení hodnoty lidského života?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 4.9.2015 Podpis: